
Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā būs
skatāma izstāde „Zvīņu spoguļos”

No 2026. gada 3. līdz 12. jūlijam Ventspils Piejūras brīvdabas muzejs (Riņķa ielā 2) aicina ikvienu dabas interesentu apmeklēt ceļojošo ekspresizstādi „Zvīņu spoguļos”, kas aizraujošā un

izzinošā veidā iepazīstina ar Latvijas saldūdeņu zivju daudzveidību un to nozīmi ūdens ekosistēmās.
Dabas muzeja atbalsta biedrības veidotā izstāde vēsta par lielu daļu Latvijas saldūdeņos sastopamo zivju sugu, atklājot to izskatu, barošanās paradumus, migrāciju un vairošanos. Apmeklētāji

varēs iepazīt gan labi zināmas zivis, gan uzzināt daudz jauna par to dzīves ciklu un pielāgošanos videi.

Zivis ir neatņemama ūdens ekosistēmu sastāvdaļa. Tās ir cieši saistītas ar citiem ūdens iemītniekiem – augiem, zīdītājiem, putniem un bezmugurkaulniekiem –, veidojot sarežģītu savstarpējo

attiecību tīklu. Upēs un ezeros zivīm ir daudz dabisko ienaidnieku, jo tās ir būtisks barības avots ne tikai cilvēkiem, bet arī daudzām citām dzīvām būtnēm. Izstāde palīdz izprast šo līdzsvaru un

parāda, kā katra suga ieņem savu vietu dabā.

Līdztekus zivju bioloģijai izstāde pievērš uzmanību arī dabas aizsardzības jautājumiem. Apmeklētāji varēs uzzināt par zivju resursu saglabāšanas nozīmi, ilgtspējīgu ūdeņu apsaimniekošanu un

videi draudzīgas makšķerēšanas principiem, kas palīdz saglabāt Latvijas saldūdeņu bioloģisko daudzveidību arī nākamajām paaudzēm.

Izstādes īpašo vērtību veido interaktīvās aktivitātes, kas ļauj apmeklētājiem pašiem iesaistīties izziņas procesā. Gan bērni, gan pieaugušie varēs noteikt zivju vecumu pēc zvīņām, izzināt

barošanās tīklus, iepazīt ūdensaugus, mācīties atpazīt dažādas zivju sugas un salīdzināt arī to svaru. Šīs praktiskās nodarbes palīdz labāk izprast saldūdeņu pasaules daudzveidību un rosina

interesi par dabas izpēti.

Par izstādes materiālu zinātnisko precizitāti rūpējies hidrobiologs Dāvis Ozoliņš, savukārt vērtīgu ieguldījumu sniedzis arī zivju audzētavas “Tome” vadītājs Ivars Putviķis. Izstādes īstenošanu

finansiāli atbalsta Zivju fonds, bet projektu realizē Dabas muzeja atbalsta biedrība.

Aicinām apmeklēt izstādi Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā. Izstāde būs saistoša ikvienam, kurš vēlas labāk izprast zivju dzīvi un ūdens ekosistēmu daudzveidību.

Izstādes apmeklējums 3 EUR.
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https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3850726,21.5378345

